
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  233  DEL 26/07/2 022 

 
OGGETTO:   Manutenzione straordinaria della Marana Ponticello in agro di Ortanova (FG)  – 

FSC 2014-2020 (Deliberazione CIPE n. 26 del 10.08.2016) – POR PUGLIA 2014-
2020 – PATTO PER LA PUGLIA FSC 2014-2020 – INFRASTRUTTURE PER 
L’UTILIZZAZIONE DELLA RISORSA IDRICA – RETI ED IRRIGAZIONE.                                      
CUP:  J12H18000300002. CIG: 863035061E. Approvazione Variante Tecnica e 
Suppletiva.                                                                                                                                                                                                 

                               
 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 2386/2018 che ha approvato il Programma Regionale 
degli Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” da realizzare a cura 
dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 
(Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016); 

Vista la D.D.S. n. 404/705 del 24/12/2018, che ha individuato il Consorzio per la Bonifica della 
Capitanata come soggetto beneficiario del programma regionale citato ed ha ammesso a 
finanziamento n°16 interventi tra cui ricade anche il progetto “Manutenzione straordinaria della 
Marana Ponticello in agro di Ortanova (FG)”, per l’importo complessivo di €. 1.000.000,00; 

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, con deliberazione n. 1139 del 25.02.2019, 
ha nominato RUP per l’intervento in oggetto l’Ing. Raffaele Fattibene e con delibera n. 1651 del 
4.03.2021, ha approvato il progetto esecutivo dei lavori predisposto dalla struttura tecnica del 
Consorzio per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, ed importo lavori a base d’asta                          
€ 683.647,90, compresi oneri della sicurezza soggetti a ribasso; 

Rilevato che con propria deliberazione n. 1651 del 4.03.2021 è stata indetta apposita gara con 
procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione previsto 
all'art. 95, comma 2 – offerta economicamente più vantaggiosa – del medesimo D.Lgs., per 
l'affidamento dei lavori in questione (categoria prevalente: OG8) e sono stati approvati, altresì, lo 
schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

Vista la propria determinazione n. 1377 del 21.12.2021 con la quale, sono stati aggiudicati in via 
definitiva i lavori all’impresa: “Di Domenico Costruzioni S.r.l. – Rocchetta Sant’Antonio (FG)”, 
per l’importo al netto del ribasso del 12,9363, di € 595.209,14 (compresi costi della 
manodopera ed oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro), di cui € 6.129,20, per oneri della sicurezza soggetti a 
ribasso, oltre ad I.V.A., ed il Quadro Economico è stato rimodulato come segue: 

 

 

 



QUADRO ECONOMICO MARANA PONTICELLO POST GARA  

A      LAVORI A CORPO   

      A.1 Importo dei lavori  €.    683.647,90 

      A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €. 0,00 

 Sommano Lavori  €. 683.647,90 

      A.3 A detrarre ribasso d’asta del 12,9363% sui lavori (A.1) €. 88.438,76 

      Importo contrattuale (A.1+A.2+A.3) €. 595.209,14 

    AT      Totale Lavori a corpo €. 595.209,14 

B      SOMME A DISPOSIZIONE    

      B.1 Imprevisti 10% di AT €. 59.520,91 

 B.1 Spese generali 15% di A1 

(di cui 2% pari a € 13.672,96, accantonamento art. 113 D.Lgs. 
50/16)  

 

102.547,19 

       B.3 Iva (22% di AT)  €. 130.946,01 

     BT Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €. 293.014,11 

 Totale Complessivo dell’opera €. 888.223,25 

 Economie €. 111.776,75 

 Importo concessione di cui D.D.S. n. 404/705 del 24/12/2018 €. 1.000.000,00 

 

Rilevato che i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge con verbale in data 28.01.2022 
fissando la scadenza degli stessi al 16 novembre 2022; 

Considerato che;  

• in data 8 e 9 maggio 2022 si sono verificati eventi meteorici eccezionali che hanno 
determinato accumuli di materiale solido in alveo e fenomeni erosivi della sezione 
trasversale del canale (sponde e fondo alveo) che hanno comportato la necessità di 
riprofilare il canale secondo le sezioni di progetto e successivamente di rivestirle con 
scogliera di pietrame nel tratto compreso tra il ponte n. 2 e la SP. n. 87; 

• sugli affluenti n. 1 e n. 2 in destra idraulica del canale Ponticello, durante le operazioni di 
pulizia dell’alveo, sono state rinvenute ulteriori n. 4 briglie in calcestruzzo (n. 2 
sull’affluente n. 1 – progr. 210,0 e 696,0 - e n. 2 sull’affluente n. 2 – progr. 505,0 e 160,0) 
che durante la stesura del progetto esecutivo erano nascoste dalla vegetazione esistente. Tali 
lavorazioni si sono rese indispensabili per ripristinare la pendenza di progetto nella tratta 
principale e soprattutto per dare continuità all’intervento in corso; 

Rilevato che: 

• per le motivazioni suddette si è resa necessaria la redazione in corso d’opera di una perizia 
di variante tecnica e suppletiva ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) e comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, contenuta nel 15% dell’importo contrattuale recante il seguente quadro 
economico: 

 
 



QUADRO ECONOMICO MARANA PONTICELLO PERIZIA DI VARIA NTE 

A      LAVORI A CORPO   

      A.1 Importo dei lavori  €.    732.544,40 

      A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €. 0,00 

 Sommano Lavori  €. 732.544,40 

      A.3 A detrarre ribasso d’asta del 12,9363% sui lavori (A.1) €. 94.764,15 

      Importo netto contrattuale (A.1+A.2+A.3) €. 637.780,30 

    AT      Totale Lavori a corpo €. 637.780,30 

 Maggior importo netto contrattuale  42.571,16 

B      SOMME A DISPOSIZIONE    

      B.1 Imprevisti  €. 0,00 

 B.1Spese generali 15% di A1 

(di cui 2% pari a € 14.650,89, accantonamento art. 113 D.Lgs. 
50/16)  

 

109.881,67 

       B.3 Iva (22% di AT)  €. 140.311,67 

     BT Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €. 250.193,34 

 Totale Complessivo dell’opera €. 887.973,64 

• il maggior importo netto contrattuale derivante dalla perizia, ammonta a €. 42.571,16 ed è pari 
al 7,15% dell’importo contrattuale originario (art. 106 comma 13 del D. Lgs. n° 50/2016); 

• la relativa spesa è imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 208 
del competente esercizio finanziario; 

Ritenuto di dover adottare la presente determinazione in via d’urgenza, al fine di consentire la 
esecuzione dei lavori nel minor tempo possibile; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

- di approvare la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva comportante un maggior importo di               
€ 42.571,16, pari al 7,15% dell’importo contrattuale originario; 

- di affidare i lavori suppletivi, per l’importo netto di €. 42.571,16 oltre IVA nella misura di legge, 
alla medesima impresa esecutrice di lavori principali, alle medesime condizioni di cui al 
contratto principale Rep. n. 14120 del 13/05/2022 e dell’atto di sottomissione allegato alla 
perizia medesima e già sottoscritto come schema dall’impresa; 

- di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 208 
del competente esercizio finanziario; 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 



   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 
 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 
decorrere dal 27/07/2022.  

IL SEGRETARIO 
(avv. Fabio Rubino) 


